La Hacienda Pública del Municipio de Yurécuaro, Michoacán, así como, sus organismos 
descentralizados, conforme a lo establecido en la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Michoacán, percibirá 
durante el Ejercicio Fiscal del año 2026, la cantidad de  181,140,268 (Ciento ochenta y un millones ciento 
cuarenta mil doscientos sesenta y ocho pesos M/N) de los cuales corresponde al Organismo Operador de Agua 
Potable, el importe $24,029,720   (Veinticuatro millones veintinueve mil setecientos veinte pesos M/N) por los 
ingresos que se obtendrán por concepto de:  

F.F 
C R I 

CONCEPTOS DE INGRESOS 
YURECUARO CRI 2026 

R T CL  CO DETALLE SUMA TOTAL 
1 NO ETIQUETADO     37,193,144 
11 RECURSOS FISCALES     13,163,424 
11 1 0 0 0 0 0 IMPUESTOS.

[...]

a la Jefatura de la Propiedad Inmobiliaria se pagará de acuerdo a la siguiente tarifa: 

I. Los servicios de ubicación física de predios se pagarán de acuerdo a lo siguiente: 

A) Cuando exista necesidad de trasladarse al predio y hacer un levantamiento o croquis y exista 

cartografía, hasta 1,500 mil quinientos metros, por predio se pagarán:  $396.00 
 B) Cuando exista necesidad de trasladarse al predio para hacer investigación de propietarios y 

levantamiento o croquis y no exista cartografía, hasta 1,500 mil quinientos metros, por predio se 
pagarán   : $396.00 

Para levantamientos topográficos de superficies de terreno superiores a los 1,500 mil quinientos metros, lo 
deberán realizar peritos. 

II. Los servicios de ubicación de predios en cartografía se pagarán de acuerdo a lo siguiente: 

A) Si el interesado proporciona las colindancias, por predio pagará:  $101.93 

B) Si no se proporcionan las colindancias, por predio se pagará:

[...]

importe de los materiales y los accesorios utilizados para la instalación o reparación de cualquier toma o conexión 
domiciliaria de agua y descarga de drenaje, así como las erogaciones que por ello se deriven por concepto de mano 
de obra y otros, será cubierto por el usuario el cual tendrá un importe de $12,000.00 (doce mil pesos) quedando en 
libertad de contratar el servicio en forma particular, pero con la supervisión, normas y aprobación del organismo, el 
cual es el único autorizado para hacer la conexión. En caso de no acudir a liquidar el adeudo por los conceptos

[...]

Además, cubrirá los gastos de cobranza que origine. 

ARTICULO 49. El costo por de reconexión por no haber cubiertos los derechos del servicio de agua potable y 
drenaje, o las personas que tengan casas solas y pidan la suspensión del servicio y después su reconexión el costo 
será por de $215.28.00 doscientos quince pesos con veinte y ocho centavos más el costo de la colocación de una 
llave reductora. 

ARTICULO 50. Para efectuar el cambio de propietario se necesita la documentación que identifiquen con precisión al 
dueño del predio y la localización física del mismo y estos trabajos serán efectuados por personal del Organismo con 
un costo de $258.75 doscientos cincuenta y ocho pesos con setenta y cinco centavos. 

ARTICULO 51.  El propietario del inmueble donde se proporciona el servicio de agua potable y alcantarillado, 
responderá solidariamente ante el Organismo por los adeudos que los mismos presenten, cuando él no sea el usuario

[...]

ordenamientos de ley, cumplirá además con la normatividad del organismo y cubrirá los derechos que son de 
$1,698.00 (mil cuatrocientos noventa y ocho pesos 00/100), por lote para tener derecho a conectarse a la 
infraestructura de éste, también deberán cubrir el pago por dotación de agua por la cantidad de $2,300.00 (dos mil 
trescientos pesos 001/00) por lote, mismo que deberá ser entregado y pagado al organismo operador, así como de 
las obras de agua potable, alcantarillado y fuente de abastecimiento, en su caso, para su operación y mantenimiento. 

I.  Derechos de incorporación de fraccionamientos irregulares.